
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 1125                  del  28/09/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PROGETTO LIFE 08 NAT/IT/000332 "Save The Flyers" Azione D2 e C7 –  
 Aggiudicazione provvisoria  per fornitura supporti.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 
"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 

 E PATRIMONIO EDILIZO" 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Puppola Stefano 
 
PREMESSO 
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la candidatura  
della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione 
della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS …>> ai sensi del 
Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 /2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS”. L’investimento  complessivo previsto dal progetto è pari ad euro 
3.322.876,00 per un contributo riconosciuto di euro 1.661.438,00 (50%); 
 
CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l’attuazione del progetto ; 
 
CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 
 
- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 
- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 
- ENEL Distribuzione  SpA Roma  
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 161 dell’11.12.2009 si disponeva: 
<<… 
1.1) di prendere atto  della decisione della Commissione Europea che ha ammesso il  progetto “LIFE 08 
NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS” al contributo della Comunità Europea; 
1.2) di dare atto che, con la decisione di cui al punto 1.1.) la Comunità Montana Amiata Grossetano è 
riconosciuta beneficiario incaricato del coordinamento del progetto assumendone gli obblighi previsti per 
tale figura, mentre alla Comunità Montana Esino Frasassi e all’ENEL Distribuzione SpA è riservato il ruolo 
di beneficiario associato assumendone i rispettivi obblighi; 
1.3) di dare atto  che il progetto prevede un investimento complessivo di euro 3.322.876,00 ed un 
contributo riconosciuto dalla CE di euro 1.661.438,00 (50%). 
Il contributo CE prevede la seguente ripartizione tra i soggetti partecipanti al progetto: 
 
- Comunità Montana Amiata Grossetano:  € 703.486,00 
- Comunità Montana Esino Frasassi   € 390.634,00 
- ENEL Distribuzione  SpA   € 567.318,00 

Totale  €        1.661.438,00 
  
1.4) Di approvare il progetto“LIFE 08 NAT/IT/0003332 – Misure per la conservazione della 
chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS” che ancorché non 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
CHE il progetto esecutivo prevede, tra altro: 
- l’installazione di pannelli informativi (Az. D2) 



 

 

- stabilizzazione delle popolazioni di Milvus milvus (Az. C7) e nell’ambito di tale azione l’installazione di 
una “mangiatoia”; 

 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 85 del 03/07/2012 veniva approvato il progetto ai fini 
urbanistici per le azioni C1-C7 e D2; 
 
CHE ai fini delle rispettive autorizzazioni veniva convocata conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 L. 
241/90; 
 
CHE la conferenza si è regolarmente tenuta il 26/07/2012 assumendo gli effetti autorizzativi; 
 
CHE nel presente atto vengono trattate le azioni C7 e D2 per la parte specifica della fornitura dei supporti in 
legno per i pannelli informativi e fornitura e posa in opera della “mangiatoia” attività di falegnameria; 
 
CHE l’azione C1 è di pertinenza dell’attività di fabbro in quanto trattasi di installazione di cancellate in ferro 
e sarà quindi oggetto di successivo procedimento; 
 
CHE l’importo della fornitura veniva stimato in € 11.155,00 oltre IVA 
 
CHE in relazione all’importo, per l’acquisizione dei beni di che trattasi si riteneva utile adottare  il sistema in 
economia nel rispetto del Regolamento approvato con D.C.  n. 18/2007 e dell’art. 125 comma 11  del D.lgs. 
163/2011; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Servizio VIII n°  912 del 10/08/2012 si disponeva: 
 
1) di approvare la procedura di scelta del contraente per la fornitura di supporti per pannelli informativi 

(Az. D2) e “mangiatoia “ (Az. C7) di cui al Progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 Save the Flyers CUP: 
F48F09000R0006, mediante cottimo fiduciario cui invitare almeno tre Ditte;  

 
2) di approvare la seguente documentazione: 
 - lettera d’invito 

- mod A domanda e dichiarazione requisiti generali 
- mod A1 e A2 dichiarazioni Art. 38 D.lgs 163/2006; 
- mod B1 offerta; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- stima; 

     che ancorché non allegata costituisce parte integrante e sostanziale della determinazione; 
 
3) di dare atto che l’impegno di spesa presunto in €  13.497,55  Iva inclusa sarà assunto contestualmente 

alla determinazione di affidamento sul Cap.  888 00  
 
CHE con nota prot. n°  6289 del 04/09/2012 veniva inoltrato invito di partecipazione alla gara alle Ditte: 
 
1) Farzetti Giovanni 

V. Della Torricella, SNC 
58031 Arcidosso 

 
2) Falegnameria Terzuoli  

Zona Ind. ORCIA 1 
58033 Montenero Catel Del Piano (Gr) 

 
3) Bippierre S.n.c. –  

Via Amiata, 273 ·  
53023 Castiglione d'Orcia (SI)  

 
4) Falegnameria Pinzuti Roberto 



 

 

Via Poggio Marco 64a 
Località Le Macchie 
58031 - Arcidosso(GR) 

 
5) Bertini Fernando di Gino & Daniele s.r.l. 

Via Cellane, 21 
58033 Castel del Piano GR 

 
CHE entro il termine stabilito, ore 13:00 del giorno 21/09/2012, è pervenuta al protocollo dell’Ente una sola 
offerta, da parte della Ditta Bippierre S.n.c; 
 
CHE il giorno 22/09/2012 alle ore 09:30 si è riunita la Commissione di gara così composta: 
- Segretario Generale Aldo Coppi – Presidente 
- Funzionario Geom. Puppola Stefano – Testimone 
- Istr.re Dir.vo Fioranna Morganti -  Testimone 
 
CHE la Commissione, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa, 
procedeva alla apertura della busta contenente l’offerta economica della Ditta Bipierre Snc; 
 
CHE il ribasso offerto è del 44% e ne consegue un importo netto come segue: 
 

- importo a base d’asta:  € 11.155,00 
- ribasso d’asta:  €   4.908,20 
- IMPORTO NETTO €   6.246,80 

 
CHE al termine delle operazioni il Segretario aggiudicava provvisoriamente la gara alla Ditta Bipierre Snc 
per l’importo di € 6.246,80 al netto dell’IVA; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinazione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



 

 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – Supplemento n° 24; 

P.Q.M. 

DETERMINA 
 
 di aggiudicare provvisoriamente la fornitura di supporti per pannelli informativi (Az. D2) e “mangiatoia “ 
(Az. C7) di cui al Progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 Save the Flyers CUP: F48F09000R0006 alla Ditta  
Bipierre Snc con sede in Via  Amiata 273 del Comune di Castiglione d’Orcia (SI) - P.IVA / C.F. 
00072200520, per l’importo di € 6.246,80 al netto d’IVA;  
 
1) di dare atto che ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs 163/2006 e dell’Art. 16  LRT 38/2007  prima 

dell’aggiudicazione definitiva, saranno eseguite le verifiche sui requisiti di ordine generale; 
 
2) di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto, contestualmente all’aggiudicazione definitiva, sul 

Cap. 888.00. 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 122 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE 08 NAT/IT/000332 "Save The Flyers" Azione D2 e C7 – Aggiudicazione 

provvisoria  per fornitura supporti. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


